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                                                                       Aby člověk důstojně žil a nebyl sám.    

Ročník 10.                                                                                                                                          Číslo 2/2023

Zámek Linhartovy, Cvilín, Krnov a další zajímavá místa zájezdu ZO 04 

Zájmová organizace 04 uspořádala dne 10. 5. 2023 jednodenní výlet do Města Albrechtice, kde
účastníci navštívili Muzeum hraček a kočárků a zámek Linhartovy, který vznikl na místě původní
vodní tvrze. Panství Linhartovy bylo majetkem Opavského knížectví a je uvedeno už v listině z ro-
ku 1377, samotná tvrz je zmíněna již v r. 1410. Během
staletí se zde vystřídalo více rodových majitelů. Léta
2. svět. války se na zámku nechvalně podepsala. V ro-
ce 1943 sem byla umístěna německá vojenská nemoc-
nice. Po válce přešel do vlastnictví státu, teprve po ro-

ce 1989 byla provedena oprava fasád a nádvoří. Náš průvodce kastelán
Jaroslav Hrubý velmi zajímavě a obšírně svůj výklad doplnil zážitky ze
současné historie zámku. Je jeho velký milovník. Snaží se, aby památku

navštěvovalo  co
nejvíce  návštěv-
níků. Za zmínku stojí také zámecký park, který patří k nej-
starším nejen v kraji, ale v celém Slezsku. V současnosti zá-
mek nabízí několik stálých expozic: keramiku Jana Kutálka,
zámeckou obrazárnu, expozici šicích a pletacích strojů od ro-
ku 1900. Mimo stálé expozice jsou v něm pořádány různé ak-
ce, hlavně pro rodiny s dětmi, a výstavy uměleckých děl nebo
řemesel. Součástí návštěvy Města Albrechtic byla konzumace
výborného oběda a občerstvení. Náš výlet pokračoval do Kr-

nova, kde jsme navštívili podle svých zájmů památný Cvilín (komentovaná prohlídka poutního kostela Povýšení
svatého Kříže a Panny Marie Sedmibolestné). Rozhledna byla ještě uzavřena. Skupina v centru Krnova si prohlédla
památky podle svých představ. Poté jsme se ubírali spokojeni domů.            Vlasta Heřtusová, foto Eva Kotarbová

Upozorňujeme všechny, kdo hodlají zaslat články k otištění v tomto Zpravodaji, aby je posílali na mailovou adresu,
která je uvedena na poslední straně tiskoviny. Uzávěrka textů do dalšího čísla je už 10. září 2023.
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Potěšující sportovní úspěchy členů městské organizace Senioři ČR Ostrava
Ostravské organizační centrum SENIORS, z. s, zajišťo-
valo Seniorský víceboj, který proběhl 29. března 2023.
Akce byla první ze seriálu sportovních soutěží, jehož
vyvrcholení proběhne 14. prosince letošního roku, kdy
se uskuteční už tradiční Ostravská vánočka. Březnový
Seniorský víceboj byl realizován s finanční podporou
statutárního města Ostravy, městského obvodu Ostrava-
Jih,  a  to v rámci  projektu Aktivní  senioři  z Ostravy-
Jihu. Soutěž se uskutečnila v O.-Výškovicích ve spor-
tovním areálu CDU Sport. Městskou organizaci Senioři
ČR v soutěžním klání zastupovali tři účastníci: Milan
Starý, Kateřina Videnová a Marie Ujcová (všichni ze
zájmové organizace 05 turistika Radost). Potěšující je,

že Milan si z víceboje odnesl stříbrnou medaili. Huráááá! Katka se umístila na osmém místě a Marie na šestnáctém.
Zaslouží uznání! Celkem se sportovní soutěže zúčastnilo 26 seniorů.                              Eva Kotarbová, foto archiv

☼ ☼ ☼

Setkání mohou být zajímavější

V jedné z místností, jež užívá ostravská městská or-
ganizace Senioři  ČR v budově pobočky Knihovny

města Ostravy na Pod-
roužkově ulici číslo 4,
jsou  zabudovány  pro-
jektor a projekční role-
ta. Do začátku dubna si
mnoho  z  nás  kladlo
otázku,  kdy  nám  bu-
dou k užitku.  Ta doba
nastala. Několik senio-
rek MO se díky infor-
macím,  které  jim  pře-
dal  technik  IT Václav
Nikel z KMO, naučilo
projektor  zprovoznit
při  napojení  na  note-

book. Nyní mohou být například běžná i slavnostní
setkání členů základních organizací MO Senioři ČR
obohacena o promítání fotografií i videí, na nichž je
zachycena jejich činnost. To určitě přivítají také ti,
kteří se některých akcí nemohli zúčastnit.

Text a foto Eva Kotarbová

Kousek od autobusové zastávky U Dvora 
se nachází  Heřmanický ryb-
ník,  kam  jsme  zamířili  na
jednu  z  našich  jarních  vy-
cházek. A ta nebyla ledajaká,
ale plná překvapení. Heřma-
nický rybník se nachází  ne-
daleko někdejšího Dolu Ru-
dý říjen. Patří k jedné z vel-
mi nevšedních lokalit Ostra-
vy. Okolí tvoří z části bohatá
přírodní  scenérie,  z  části  jej
ohraničuje ohromná, prohoří-
vající heřmanická halda. Vel-
kým unikátem jsou stanoviš-
tě místních rybářů. Rybářské domečky, kterých je tam ně-
kolik desítek, připomínají obrázky krajin odněkud z daleké
východní Asie.
Kolem Heřmanického rybní-
ku  vybudovali  ochránci  pří-
rody naučnou stezku dlouhou
asi  3  km. Má pět  zastavení.
Rybník se dá ale obejít celý.
Našli  jsme  tu  kromě  nauč-
ných tabulí také ptačí pozoro-
vatelnu a základnu heřmanic-
kých myslivců. Stále bylo na co se dívat a co pozorovat.
Po  pár  kilometrech  bylo  na
místě občerstvení, kterého se
ujala jedna z narozeninových
oslavenkyň Mirka.
Vycházka  to  byla  opravdu
vydařená, doprovázelo ji krá-
sné  počasí,  které  ještě  navíc
umocnilo  pobyt  v  překrásné
jarní přírodě ozdobené i svěží zelení.

Text a foto Jarka Černá
2



Vědomostní kvíz jaro 2023
Ve středu 19. 4. 2023 se v Palko-
vicích v restauraci Pod Habešem
uskutečnil  již  7.  ročník  senior
kvízu,  pořádaného  Krajskou ra-
dou seniorů  Moravskoslezského
kraje. Ranní počasí nic moc - pr-
šelo, ale přesto se 21 tříčlenných
družstev  nenechalo  odradit  od
účasti. Organizátoři byli tradiční: iniciátor kvízových otázek Radim
Holeček, člen Krajské rady seniorů Moravskoslezského kraje, kte-
rý i tentokrát, jak je již jeho zvykem, připravil velmi záludné otáz-
ky na tato témata: ČR v číslech, lidské tělo, mezinárodní kuchyně,
neolympijské disciplíny, hmyz, káva, víte, co to je?, přírodní zají-

mavosti, bankovky a mince a na závěr pak tradičně Moravskoslezský kraj. V porotě usedla již osvědčená trojice
hodnotitelů v čele s předsedou KRS MSK Pavlem Glucem.

Po přivítání všech účastníků a zopakování pravidel soutěže to vypuklo. Otázky se
nám zdály tentokrát docela těžké, vždyť plný počet 10 bodů se nám podařilo získat
až v 7. kole na téma: víte, co to je?
Během soutěže se dostavil starosta Palkovic Radim Bača, který nás seznámil s his-
torií a některými zajímavostmi obce a okolí. Senioři Palkovic připravili kromě ob-
čerstvení pro všechny účastníky i malé dárky.
No a pak již bylo všechno sečteno a zbývalo jen vyhlásit vítěze a rozdat ceny.
Třetí místo obsadilo družstvo samých mužů z Klubu důchodců Dolu Dukla. Druhé

připadlo soutěžícím z Klubu důchodců Střítež a vítězem se stalo naše družstvo Senioři ČR Ostrava ve složení Moj-
míra Sucháčková, Marie Darmovzalová a Jitka Lehocká.                                                   Jitka Lehocká, foto archiv

Nevíte kam na výlet? Dáme vám skvělý tip.
Vydejte se do malebného Valašského Meziříčí, kde najdete spoustu zajímavých
věcí jako my ze ZO 07 v březnu. Navštívili jsme gobelínovou manufakturu, je-
dinou dílnu svého druhu na Moravě a ve Slezsku. Mezi nejslavnější díla gobe-
línky patří opona Národního divadla v Praze. Při exkurzi jsme měli možnost pro-
hlédnout si tkalcovské vybavení z přelomu 19. a 20. století, na kterém dodnes
pracují zkušené tkadleny a vazačky, a to tkalcovské stavy, postřihovačku, přade-
novačku či skačku.
Seznámili jsme se s prací v gobelínové, kobercové i restaurátorské dílně. Pouta-
vé vyprávění ředitele, seznámení se s historií i současností jsme zakončili v ne-
dávno otevřené Schlattauerově kavárničce, kde pro nás pracovnice gobelínky připravily skvělý do-
mácí zákusek a k tomu výborné kafíčko. Věřte, byl to neobyčejný zážitek.
Ti, kteří mají rádi historii, můžou si prohlédnout i město plné zajímavostí, od zámku Kinských, Že-

rotínů, kostelů Nanebevzetí Panny Marie a Nejsvětější Trojice, krásenské radnice postavené v roce 1580 a mnoho dalších.
Věřte, výlet stál za to. Pokud vás upoutal, možná využijete adresu: Moravská gobelínová manufaktura, spol. s r. o., Husova 4,
757 01 Valašské Meziříčí. Tel. č.: 571 612 641 a 723 372 010, mail: gobelin@gobelin.cz.                 Text a foto Jarka Černá
                                                                                   
Takhle to nyní chodí v Sedmičce!
To je tak, když se sejde dobrá parta. A u nás se sešla. Z původní ZO 13
Pohoda se stala nová ZO 07, zkrátka Sedmička. Bylo nás docela málo,
ale loni přišla posila. Chvilku to sice trvalo a ejhle! Dali jsme hlavy
dohromady a zjistili, že ten zná to a ten zas tohle. Máme velké štěstí,
že se mezi námi našla odbornice na slovo vzatá - Gita. Připravila si pro
nás cvičení paměti zábavnou formou. S přibývajícím věkem nás může
paměť stále více zrazovat. Čím jsme starší, tím jsou problémy zřetel-
nější. Vzala si to za své a připravila texty, kvízy, osmisměrky, křížovky
a vše, co je třeba pro její procvičování. A protože už nejsme nejmladší,
budeme v tom pokračovat i nadále. Už se těšíme na další lekce.
                                                                Text i foto Jarka Černá
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Sportovní hry Krajské rady Senioři ČR Moravskoslezského kraje

Již 5. ročník sportovních her KR SČR MSK se uskutečnil 25. 4. 2023 ve sportovním areálu TJ Sokol Pustkovec pod záštitou
náměstka hejtmana MSK Bc. Jiřího Navrátila a ve spolupráci s Koordinačním centrem seniorů Ostrava. Při zahájení byli účast-
níci seznámeni s omluvou za neúčast ze zdravotních důvodů a s přáním všem soutěžícím: ,,prožití krásných společných zá-
žitků, ať vyhraje hlavně vzájemná slušnost a solidarita, aby si všichni účastníci odnesli domů mnoho zábavných zážitků“ - to

popřála ve svém dopise Jana Ouředníčková, prezidentka orga-
nizace Senioři ČR, z. s.
Her se zúčastnilo 16 čtyřčlenných týmů, a to 7 družstev z org.
Senioři ČR (3 z MO Frýdek-Místek, 4 domácí družstva z MO
Ostrava), dále 3 týmy Seniors Ostrava, 2 družstva Senior cen-
trum Slezská, 1 družstvo Klub důchodců Střítež, 1 tým Senioři
Martinov, 1 družstvo Senior klub Bohumín a 1 tým z Klubu dů-
chodců Paskov. Protože jde o sportovní hry, jejíchž mottem je

„Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“, byly zvoleny disciplíny s ohledem na věk i fyzické schopnosti. Soutěžilo se v dis-
ciplínách: hod šipkami, florbal, kroužky, golf snag, běh s míčkem, bollobal, petank, hod granátem, corn hole, basketbal. Počasí
bylo pro soutěžení příznivé, část disciplín probíhala v tělocvičně a další pak venku, v areálu TJ Sokol Pustkovec. Rozhodčími
byli členové TJ Sokol ASPV (Asociace sportu pro všechny) a MO Senioři ČR Ostrava. Jejich pomocníky u všech disciplín by-
li studenti 3. ročníku maturitního oboru sociální činnost Střední školy profesora Zdeňka Matějčka, pod pedagogickým vedením
Renáty Staňkové.

Soutěže  probíhaly  s velkým nasazením a  nadšením sportovců ve  velmi  přátelské  atmosféře,
družstva se povzbuzovala a navíc je přišli podpořit i někteří kolegové z klubů a organizací. Po
sečtení výsledků došlo k vyhodnocení celé soutěže. Ocenění soutěží-
cím předávali Ing. Ludmila Holubová, místopředsedkyně KCSO, ře-
ditel sportovních her a předseda KR SČR MSK Ing. Oldřich Pospíšil.
Soutěžní týmy s umístěním na 1. až 3. místě obdržely medaile, též dip-
lom s názvem svého klubu a jmény celého vítězného družstva. 3. místo
získalo družstvo Klubu důchodců Paskov,  2. místo Seniors Ostrava.

Zvítězil tým Klubu důchodců Střítež. Všichni účastníci obdrželi  pamětní list  organizátorů s jejich
podpisy a pozornosti MSK. K vyhodnoceným účastníkům patřili i nejstarší soutěžící: za ženy Vilma
Očenášová ze Senior centrum Slezská, za muže Michal Borovský z MO SČR Frýdek-Místek. Po-
děkování  patří  studentům Střední  školy prof. Zdeňka Matějčka,  kteří  v rámci mezigenerační  spo-
lupráce byli velmi nápomocni při průběhu jednotlivých disciplín, dále všem sponzorům, bez nichž by
nebylo možné uskutečnit hry v takovém rozsahu, také náměstkovi hejtmana MSK Jiřímu Navrátilovi,
firmě Bohas, Haně Strausové a Pavle Baníkové, taktéž Pavle Srubkové a rozhodčím, pro něž organi-
zátoři připravili písemné poděkování s podpisy. Dík všem soutěžícím za skvělou atmosféru a zdravou hravost. Přínosné bylo
zapojení klubů nesdružených v organizaci SČR.                                                          Anna Pinterová, foto Eva Kotarbová
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ZO 07: Výlet k šikmému kostelu v Karviné
V širším okolí  našeho města  směrem na
Karvinou se nachází šikmý kostel sv. Petra
z Alkantary, který jsme navštívili a kde na
nás už čekala naše průvodkyně. Za krás-
ného počasí jsme si vyslechli výklad. Kos-
tel  se  nachází  v  karvinské  městské  části
Doly.  Patří  římskokatolické  církvi  a  je
chráněn jako kulturní památka České re-
publiky.  Barokní stavba z roku 1736 na-
hradila  původně dřevěný kostel  sv.  Mar-

tina, nový svatostánek byl zasvěcen sv. Petru z Alkantary. (Ironií osudu je to, že sv. Petr z Alkantary byl patronem
osamělých kostelů.) Vlivem poddolování půda pod stavbou poklesla o téměř 40 m a svatostánek se odklonil od své
svislé osy o téměř 7 stupňů. Je proto zvaný česká Pisa.

Dříve byl kostel na kopci a hřbitov pod ním, nyní je to na-
opak. Potom jsme si kostel prohlédli. Mnohým z nás se zde
točila hlava. Kostel je nyní zajištěn železnými obručemi. Je
zde nová podlaha. Stále pod ní odpočívají ostatky čtyř členů
rodu Larischů (pozůstalí je odmítli přemístit)... Potom násle-
dovala procházka po stezce staré Karviné. Jsou zde popisky,
kde co stálo - domy, ulice, nemocnice. Došli jsme až k pa-
mátníku lidí, kteří v hrůzách II. světové války v zajetí stavěli
základy nynější teplárny. Míjeli jsme Důl Barbora, je již opu-

štěný. Výlet vedla Eliška Retková a patří jí velký dík. Byl nabídnut i ostatním
zájmovým organizacím MO Senioři ČR a snad se i jejich členům líbil.              Miluše Bergrová, foto Jarka Černá

Ženitba v ostravské konzervatoři
Koncertní sál Leoše Janáčka, který se nachází v Janáč-
kově konzervatoři v Ostravě, je místem, kde o umělecké
zážitky není nouze. Ostravští senioři tu nejednou tleskali
na koncertech a při divadelních představeních, která byla

vizitkou  umu  tam-
ních studentů. V ne-
děli 21. května byla
ve  zmíněném  sále
představena  insce-
nace hry N. V. Go-
gola, nazvané Ženi-
tba.  Šlo o  předpre-
miéru absolventské-

ho představení 6. ročníku hudebně dramatického oddě-
lení.  Do hlediště  opět  usedli  dříve narození.  Také čle-
nové ostravské MO Senioři  ČR.  Pro všechny byl vstup
zdarma. Na představení se mohli podívat díky spolupráci
JKO s Koordinačním centrem seniorů Ostrava a ocenit
umělecké výkony herců, kteří by mohli být jejich vnuky.
Podle potlesku a smíchu z hlediště lze soudit, že se in-
scenace líbila. Vystoupili Tomáš Chudoba, Zuzana No-
votná, Marie Anna Kupcová, Martina Czyžová aj., pod
pedagogickým vedením Bogdana Kokotka, Alice Olmo-
vé a Dušana Urbana. Dohodu se školou o účasti seniorů
na představení zajistila Mgr. Marie Návratová, členka ra-
dy KCSO. Snad se senioři na podobné akci zase sejdou,
aby se potěšili mladou generací umělců.

Text a foto Eva Kotarbová

Senior a vnuk - co s tím?   
                                                                                                           

Dobré rodinné vztahy jsou
základem pohody pro vět-
šinu  jednotlivců.  Je  třeba
se zamýšlet, jak je takové
udržovat,  či  zlepšit  to,  co
se v nich jeví jako proble-
matické.  I  toto  téma pro-

stoupilo besedu nazvanou Senior a vnuk - co s tím?, kte-
rou organizoval  Spolek Počteníčko v rámci  Dnů fajne
rodiny 2023. Zúčastnilo se jí také několik členů ostrav-
ské MO Senioři  ČR. Uskutečnila se 24. května v sídle
Alliance Française Ostrava (ul. Čs. legií 20, Mor. Ostra-
va) za vedení koučky Ing. Dagmar Urbancové. Ta pomo-
cí vhodně zvolených obrázků a otázek přítomné inicio-
vala tak,  aby nahlíželi na rodinné vztahy a hlavně své
vnuky a vnučky z nejrůznějších úhlů pohledů.
To povídaní a přemýšlení na zvolené téma určitě nebylo
marné. Přineslo psychické uvolnění a možná i některým

z přítomných dalo návod,
jak to v rodině nenápadně
udělat  tak,  aby  v  ní  více
svítilo sluníčko.
Bohužel  předseda  Spolku
Počteníčko Ivan Sekanina
není  kouzelník,  takže  čas

vyhrazený pro  specificky vedený rozhovor  ve  skupině
nemohl natáhnout, i když si to mnozí přítomní přáli.

Text a foto (kot)
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Zájezd na hrad Bouzov a do zámku v Konici

Dlouho očekávaný zájezd na hrad Bouzov a do Muzea řemesel Konicka se uskutečnil 17. května 2023. Počasí bylo
nevlídné, ale členové městské organizace Senioři ČR v Ostravě si jím nenechali zkazit dobrou náladu a radost, kte-

rou jim přinesla prohlídka uvedených pozoru-
hodností.
Hrad se začal stavět koncem 13. století.  Byl
přestavěn  podle  romantických  představ  na
přelomu 19. a 20. st. Po mnoho let je majet-
kem České republiky a jeho správu zajišťuje
Národní  památkový  ústav.  V roce  1999  byl
zapsán do seznamu našich národních kultur-
ních památek. Patří mezi deset nejnavštěvova-
nějších hradů v Česku, často v něm natáčejí
filmaři. V minulosti se do hradní historie za-

psal i Řád německých rytířů. Byl po určitý čas jeho majetkem. Po roce 1989 řád velmi
usiloval o jeho navrácení.

Muzeum řemesel Konicka sídlí v zrekonstruova-
ném barokním zámku v obci Konice. V interiéru
se  nachází  rozsáhlá  expozice,  jejíž  chloubou  je
sbírka seker. Drží si prvenství v ČR. (Největší ex-
ponát je umístěný před zámkem.)  Expozice i ven-
kovní sekera jsou zapsány v České knize rekordů.
Za  zorganizování  pěkného  poznávacího  zájezdu
patří poděkování předsedkyni ostravské MO SČR
Anně Pinterové. Ta samozřejmě nezapomněla na
to, že výletník naplněný novým poznáním a skvě-
lými dojmy, které ho obohatí, potřebuje naplnit ta-

ké žaludek dobrým jídlem a pitím v příjemné hospůdce. To se stalo i na tomto vydařeném zájezdu.
Text a foto Eva Kotarbová

___________________
Vzpomínka na Olgu Havlovou

Dne 19. dubna se uskutečnila v Komenského sadech pietní akce na počest
nedožitých 90. narozenin Olgy Havlové. Tuto organizovalo statutární město
Ostrava ve spolupráci s Výborem dobré vůle - Nadací Olgy Havlové. Zú-
častnili se náměstkyně primátora Mgr. Andrea Hoffmannová, Ph.D., Monika
Granja, ředitelka Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové, Mgr. Sri Ku-
mar Vishwanathan, ředitel společnosti Vzájemné soužití, o. p. s. Jejich pro-
jevy byly zaměřeny na sociální problematiku. Na počest Olgy Havlové byl
těmito hosty vysazen nový strom Liriodendron tulipifera (liliovník tulipáno-
květý). Mezi přítomnými byli i zástupci naší MO Senioři ČR Ostrava. Píseň
pro Olgu, složenou Anetou Langerovou speciálně pro uvedené výročí, zazpí-
vala studentka Lidové konzervatoře a Múzické školy v Ostravě. V tento den
proběhl také pietní akt u Gymnázia Olgy Havlové v Ostravě-Porubě.

Anna Pinterová, foto archiv
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Ukliďme Česko
Dne 25. března 2023 jsme se přidali k výzvě u příležitosti
celostátní akce Ukliďme Česko a do realizace projektu Stu-
dent v lese, jejímž realizátorem je Ivan Sekanina, předseda
Spolku Počteníčko. S ním jsme se už podíleli na dalších
významných veřejně prospěšných akcích. V uvedený den
se nás sešel opravdu pěkný počet ochotných seniorů z os-
travské městské organizace Senioři ČR, a to ze zájmových
organizací: 14 (Zdeňka Šmídová), 10 (Jana Chovancová),
09 (Marta Chrastinová, Jarmila Kotulová, Pavla Pohanko-
vá, Bedřich Richter), 05 (Milan Starý), 04 (Jaroslava Ber-
kyová, Mária Chalupková, Marie Kacerovská, Helena No-
havová, Karel Mutina, Katarina Olahová, Anna Pinterová).
Uklízeli jsme lesík za Globusem. Společně s námi se na
úklidu podílelo 10 studentů ze sboru Církve bratrské Ostra-
va-Poruba. Od organizátora I. Sekaniny jsme obdrželi pra-
covní rukavice na ochranu rukou, igelitové pytle na odpad a také oplatek na získání ztracených kalorií. Měli jsme
velké štěstí na příznivé počasí, a proto se nám také dobře pracovalo. Odměnou nám byla radost z množství nasbí-
raných pytlů s odpadky (viz foto).                                                                      Anna Pinterová, foto Ivan Sekanina

Muzeum hraček a kočárků ve Městě Albrechtice
Ve Městě Albrechtice v ul.  Osvo-
bození  č.  1  najdou  zájemci  Mu-
zeum hraček a kočárků. Platí,  že
je  mini,  ovšem  opravdu  stojí  za
prohlédnutí. Účastníci květnového
zájezdu, který pořádala ZO 04 os-
travské městské organizace Senio-
ři ČR a píše se o něm na str. 1 to-
hoto Zpravodaje, měli možnost si

muzeum prohlédnout. Na internetu je uvedeno, že návštěvník v něm
najde  asi  140  kočárků  různých  typů  a  velikostí,  kromě  velkého

množství  panenek  a  dalších  hra-
ček. Sbírka se stále rozrůstá, pro-
tože jeho provozovatelé,  manželé
Břicháčkovi  jsou  velcí  nadšenci,
kteří vědí, že věci dokreslující mi-
nulost jsou pro mnoho lidí velmi
přitažlivé. Jejich muzeum lze leh-
ce najít, nachází se v malém dom-
ku, který stojí hned naproti auto-

busovému nádraží. Takový výlet s vnoučaty se tam určitě vyplatí.
Děti budou mít co obdivovat a dříve narození budou rádi vzpomínat

na dobové hračky, s nimiž si hráli, a na kočárky, ve kterých vozili
své potomky.                                           Text a foto Eva Kotarbová

Obezřetnost na prvním místě
Stále se v naší blízko-
sti  objevují  lidé,  kteří
zazvoní u dveří a nabí-
zejí různé zboží či služby. Mohou to být též
zloději  nebo podvodníci.  Je  třeba vědět,  že
podomní prodej v Ostravě zakazuje nařízení
města č. 1/2013 (tržní řád). Znamená to ale,
že i prodejci či zprostředkovatelé, kteří chodí
po domech nebo občany osloví na ulici, toto
nařízení porušují  a dopouštějí  se přestupku.
Často se jedná o nabídku změny dodavatele
plynu  nebo  elektřiny,  zdravotní  pojišťovny
apod., opravy žaluzií či jiného zařízení bytů.
Ani  takovým  bychom  neměli  vyjít  vstříc,
protože oni porušují  zákaz podomního pro-
deje.  Na  oficiálních  webových  stránkách
Bezpečnější  Ostrava  se  doporučuje,  jak  se
vyhnout  potížím:  ,,Neotvírejte.  Neznámého
člověka nepouštějte do svého bytu a neuka-
zujte mu ani elektroměr nebo plynoměr, ani
smlouvy s dodavateli a vyúčtování. Nic ne-
podepisujte,  neberte  si  žádné  dárky!  Ihned
zavolejte na 156 - městskou policii.
Pokud se rozhodnete se zprostředkovatelem
mluvit,  nechte si předložit jeho doklady, ať
víte,  koho  zastupuje.  Dělejte  si  poznámky,
doptávejte se a ujišťujte, že jste správně po-
chopili, co vám říká. Požádejte zprostředko-
vatele, aby vám dokumenty nechal k prostu-
dování a přišel si pro odpověď jiný den, nebo
se vydejte osobně na pobočku firmy. Zkuste
si vyhledat název firmy na internetu, či o to
poproste někoho ze svých blízkých.“
                                                                (kot)
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Přečtěte si … Mohou vás zajímat také tyto knihy … Přečtěte si 

Sedm manželů Evelyn Hugo
Taylor Jenkins Reid
Stárnoucí a uzavřená hollywoodská filmová
ikona Evelyn Hugo zamýšlí zveřejnit prav-
du o svém životě v knize. Má ji napsat ne-
známá reportérka Monique. Legendární he-
rečka potom přiznává neúprosné draní se na
umělecký  vrchol,  rizika,  jež  podstupovala,
lásky, které ztratila, i dávná tajemství.

Tichý pláč
Lisa Reganová
Sedmiletou Lucy někdo unese z městského
parku. Detektiv Josie Quinnová se i se svým
týmem zapojí do usilovného pátrání po děv-
četi. Situace se jeví velmi složitá. Policie na-
chází mrtvou chůvu. Při hledání dítěte se na-
jednou i  rodiče Lucy objevují  v  podivném
světle. Najde se dívka živá? 

Les v domě
Alena Mornštajnová
Známá česká  spisovatelka  napsala  drama-
tický  příběh,  jehož  hrdinkou  je  děvčátko,
které je odkázáno na péči nevraživé babič-
ky. Její matka pije, střídá milence a otec ně-
kde zmizel. Ukazuje se, že děvce nikde ne-
nalezne klid a pohodu. Pozvolna se odkrý-
vají další smutné skutečnosti.  

Zásnubní prsten
Vlastimil Vondruška
Nejnovější příběh známého autora se ode-
hrává opět v 16. století. Jiří Adam z Dobro-
nína musí řešit na Starém Městě pražském
nevysvětlitelný mord. Ten narušil zásnuby.
Jediné, co z nich zůstalo, je prsten, ale bez
snoubenky. Mezi ženami se šíří informace,
jež snad tragédii pomohou objasnit.    (kot)

Jubilanti ve 3. čtvrtletí 2023
Všem našim jubilantům přejeme hodně štěstí, pevné zdraví a plno životní pohody.

měsíc  příjmení, jméno  č. ZO měsíc  příjmení, jméno          č. ZO měsíc  příjmení, jméno č. ZO
8 Blaská Marta 01 9 Kiša Přemysl 05 8 Dospěl Miloš 10
7 Filipcová Zdeňka 01 8 Váňová Anna 05 9 Groharová Athina 10
8 Goldbrichtová Anna 02 8 Bezděková Ladislava 06 7 Kadečková Libuše 10
8 Macáková Eva 02 7 Pyrdeková Helena 06 7 Klimšová Helena 10
8 Fričová Jana 04 7 Vávrová Věra 06 8 Kozelský Robert 10
9 Holubová Věra 04 8 Jaskulová Ludmila 07 7 Petrov Bogoljub 10
9 Krčmářová Marie 04 9 Špoková Květoslava 07 8 Pirkala Ladislav 10
9 Madenská Pavla 04 8 Vachová Dagmar 07 7 Ševčíková Edita 10
9 Neuvirthová Jiřina 04 9 Beránková Zdeňka 09 9 Štverka Josef 10
9 Otrubová Jana 04 8 Bergerová Helga 09 9 Adamusová Vladimíra 11
7 Rýdlová Vlasta 04 9 Brdová Marta 09 7 Filipová Hermína 11
9 Seidlerová Adéla 04 8 Fiurášková Marie 09 7 Chasáková Jana 11
9 Stařinská Šárka 04 8 Krafková Věra 09 7 Lalíková Marie 11
7 Vašíčková Pavla 04 8 Lakotová Šárka 09 9 Pytliák Milan 11
8 Lukešová Eva 04 9 Richter Bedřich 09 7 Theimer Rostislav 11
8 Bednárková Věra 05 9 Smějová Annemarie 09 9 Neuwirthová Vlasta 12
9 Částková Ludmila 05 7 Vančurová Věra 09 8 Czorniaková Karla 15
7 Fildánová Marta 05 8 Čermáková Lenka 09

(Zveřejňujeme jména členů, kteří slaví půlkulaté či kulaté jubileum, dále všechny jubilanty nad osmdesát let.)

  Redakční rada: Mgr. Eva Kotarbová, Zdeněk Kudělka, Anna Pinterová,
Mojmíra Sucháčková.

Grafické zpracování a korektura textu: Mgr. Eva Kotarbová.
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